
  

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

 n.                         
068 

Data: 24 marzo 2015  
  

 

 

 

OGGETTO :  SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTO SECCO NON DIFFERENZIATO  
CODICE CER 200301  PRESSO DISCARICHE PROVINCIALI TRAMITE 
LA COMUNITA’ VAL DI NON  -  IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 
2015 

 
 

Premesso che, il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015, di data 10 
novembre 2014, fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015  al 15 marzo 
2015  e quindi ai sensi degli artt. 11 e 12  del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2014 si 
intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 

Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 216  di data 24 dicembre 2014  ha confermato, sulla base 
della propria precedente deliberazione n.  60 di data 29  maggio 2014, l’affidamento ai 
Responsabili dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 12 del D.P.G.R. 4/L sopra richiamato. 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
 Premesso  che il Comune raccoglie il rifiuto secco non differenziato, provenienti dalla 
pulizia delle strade, aree verdi, parchi e dei cestini installati in diversi punti dell’abitato o che 
vengono rinvenuti abbandonati lungo i bordi delle strade od in altri luoghi; 
 
   Fatto presente che in base ad accordo operante tra Comunità della Valle di Non e 
Comune di Fondo i suddetti rifiuti urbani  ( codice CER 200301) vengono provvisoriamente stoccati 
in un container fornito dalla Comunità stessa e depositato presso il cantiere comunale e 
periodicamente smaltiti presso discarica autorizzata; 
 
 Preso atto che la tariffa di smaltimento del rifiuto suddetto, stabilita dalla Provincia 
Autonoma di Trento con validità fino al 31.12.2015 è di Euro 208,80 a tonn. e che il costo di carico 
e trasporto del container a destino, fissato dalla Comunità della Val di Non e affidato alla ditta 
Sogap, con sede in Preore (TN), ditta appaltatrice del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani del comprensorio Val di Non è di Euro 47,58 a tonn.; 
 



 Accertato che in base ad accordi tra la Provincia Autonoma di Trento e la Comunità della 
Val di Non, la fatturazione per il servizio (smaltimento e trasporto) rimane in capo  alla Comunità; 
 

    Fatto presente che i quantitativi presunti di rifiuto da smaltire per l’anno 2015 anche per 
confronto con l’anno precedente, possono essere quantificati in tonn. 28,00 per una spesa di Euro 
5.846,40 (tonn. 28 x 208,80 €/tonn.) per smaltimento e di Euro 1.332,24 (tonn. 28 x 47,58 €/tonn.) 
per il trasporto  oltre all’Iva del 10 % per un totale complessivo di Euro 7.896,50; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 
dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 

 
Visti: 

� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3.04.2013,  n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 
regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013, n. 5; 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa , lo stanziamento per il recupero e lo 

smaltimento del rifiuti prodotti nell’ambito del territorio di Fondo: materiali urbani non 
differenziati cod. CER 200301, presso discariche provinciali, a favore della Comunità Val di 
Non, con sede in Cles Via C.A. Pilati n. 17, per un importo complessivo di Euro 7.896,50  oneri 
fiscali compresi; 
 

2. Di dare evidenza che la spesa di cui al punto 1. pari ad Euro 7.896,50 trova imputazione  al 
capitolo 4910/10 del bilancio di previsione 2015, ad avvenuta approvazione dello stesso; 

 
3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 

4. Di dare atto alla presente fornitura/servizio/prestazione non  trovano applicazione le 
disposizioni di cui alla 13 agosto 2010, n. 136  come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
quanto l’importo della fornitura/servizio/prestazione rientra nel limite di cui alle spese a calcolo 
come fissato dall’art.. 32 del regolamento di contabilità e pertanto non è richiesto l’obbligo 
dell’apertura del conto dedicato. 

 
5.  Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto responsabile del     
      servizio apponga il visto sulle fatture; 
 
6.  Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 

ammessi: 
•  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
Ferruccio Galeaz 



 
 

 
**************************************************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m .  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 4910/10   7.896,50 
     

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Dr. Claudio Albanese 


